02.22
DE
UV-Flammenwächter UVC 1
•	 Erhöhte Verfügbarkeit durch einstellbare Abschaltschwelle
•	 Störungsarmer Betrieb durch Unempfindlichkeit gegen Tageslicht,
infrarote Strahlung und Glühlampen
•	 Hohe Betriebssicherheit durch Selbstüberprüfung
•	 Für Systeme bis SIL 3 nach EN 61508 und Dauerbetrieb nach EN298

M20-Verschraubung G1
Netzspannung A
Bestellbeispiel
UVC 1L0G1A
4.1 Typenschlüssel
UVC	 UV-Flammenwächter
1	 Baureihe 1
D	 Wärmeschutz aus Quarzglas
L	 Wärmeschutz aus Quarzglas in Linsenform
0	 Rp 1/2 Innengewinde
1	 Rp 1/2 Innengewinde und Kühlluftanschluss
G1	 M20-Verschraubung
A	 Netzspannung 100–230 V~, 50/60 Hz
UVC 1 · 02.22 · DE 14
5 Projektierungshinweise
5 Projektierungshinweise
5.1 Einbau
< 400 mm(16")
Kühlluft
Die Montage erfolgt mit Hilfe eines 1/2"-Sichtrohres, das auf
das erste Flammendrittel ausgerichtet sein sollte, da hier die
stärkste UV-Strahlung vorliegt. Zur Verbesserung der Sig-
nalübertragung sollte das Stahlrohr innen blank sein. Das
Stahlrohr von oben auf die Flamme richten, damit sich kein
Schmutz vor dem UV-Flammenwächter sammelt.
Der UVC 1 darf nur die eigene Flamme „sehen“ und nicht
durch Fremdlicht beeinflusst werden (z. B. benachbarte
Flammen bei Zünd-/Hauptbrennerüberwachung, Zündfun-
ken, Lichtbögen von Schweißgeräten oder Leuchtmitteln,
die UV-Licht abstrahlen). Direkte Sonneneinstrahlung an der
Sichtöffnung des UVC 1 vermeiden.
Zur Kühlung und zum Schutz der Optik gegen Verschmut-
zung und Kondensatbildung Kühlluft zuführen. Bei höheren
Temperaturen einen Flammenwächter mit Kühlluftanschluss
verwenden (UVC 1..1 oder UVC 1..3), siehe dazu Seite 13
(4.1 Typenschlüssel).
Die Montagefläche für den UVC 1 darf max. 20 °C über der
maximal zulässigen Umgebungstemperatur liegen.
5.2 Verdrahten
5-adrige Anschlussleitung inklusive Schutzleiter gemäß ört-
lichen Vorschriften verwenden.
Die M20-Anschlussverschraubung des UVC 1 ist passend
für Leitungs-Ø von 7 bis 13 mm. Die Schraubklemmen sind
für Leiter mit einem Querschnitt von 0,5 mm² bis ≤ 1,5 mm²
(AWG 26 bis AWG 16) geeignet.
Die Anschlussleitung
– einzeln,
– möglichst nicht im Metallrohr verlegen,
– nicht parallel und mit möglichst großem Abstand zur
Zündleitung verlegen.
Die max. Leitungslänge gemäß den Angaben der Brenner-
steuerungen BCU oder PFU beachten.
Die Erdung des UVC 1 wird über einen Schutzleiteran-
schluss, der eine galvanische Verbindung zum Gehäuse hat,
sichergestellt.
5.3 Brennersteuerung
Der UVC 1 darf nur mit den Kromschröder-Brennersteue-
rungen BCU 370..U, BCU 4xx..U, BCU 5xx..U0, PFU 760..U
oder PFU 780..U (für UV-Dauerbetrieb vorbereitet) betrieben
werden, siehe dazu auch Seite 13 (4 Auswahl).
BCU 5xx
Zur Flammenüberwachung in Verbindung mit dem UVC 1
muss der Parameter P 04 = 2 eingestellt sein.
BCU 4xx
Zur Flammenüberwachung in Verbindung mit dem UVC 1
muss der Parameter I 004 = 2 eingestellt sein.
UVC 1 · 02.22 · DE 15
6 Zubehör
6 Zubehör
6.1 Quarzglasscheibe
Zum Schutz der UV-Röhre
Zur Umrüstung von einer UV-Sonde mit Linse (UVC 1L) auf
Quarzglas. Das Quarzglas wird im Adapter der UV-Sonde
eingebaut. Dazu wird die Linse aus dem Adapter entfernt.
Quarzglasscheibe mit Dichtung,
Bestell-Nr.: 7 496 061 2
6.2 Adapter mit Quarzglaslinse
74340248
74340249
74340247
74340250
Zur Bündelung einer schwachen UV-Strahlung, um ein stär-
keres UV-Signal erzeugen zu können. Gegen den Adapter
einer UVC 1L austauschen.
Typ Adapter Bestell-Nr.
UVC1D0G1A Adapter ½" RP 74340249
UVC1D1G1A Kühlluftadapter ½" RP 74340247
UVC1D2G1A Adapter ½" NPT 74340248
UVC1D3G1A Kühlluftadapter ½" NPT 74340250
6.3 Düse für Kühlluftadapter
Düse für den Kühlluftadapter, Bestell-Nr.: 7 496 061 6
6.4 BCSoft
Die jeweils aktuelle Software kann im Internet unter www.
docuthek.com heruntergeladen werden. Dazu müssen Sie
sich in der DOCUTHEK anmelden.
UVC 1 · 02.22 · DE 16
6 Zubehör
6.4.1 Opto-Adapter PCO 200
Inklusive CD-ROM BCSoft,
Bestell-Nr.: 74960625.
6.5 Ersatzröhre
Mit Halterung,
Bestell-Nr.: 7 496 068 4.
UVC 1 · 02.22 · DE 17